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1 ÚVOD

1.1 ÚVOD

Od dob počátku, kdy se objevily prvotní známky lidské civilizace, bylo zřejmé,

ţe se uţ zde lidé uchylovali do skupin a volili si jedince, kteří měli vedoucí funkce. Lidé

si rozdělovali práci a dali prvotní vznik týmové spolupráci, aniţ by o tom věděli.

Z tohoto úsudku lze poznamenat, ţe dělba lidské práce v lidské společnosti

přináší různé specializace a proto je nutná souhra jednotlivých lidských aktivit. Tyto

aktivity lze právě pojmenovat řízením neboli managementem.

Management můţeme definovat tedy jako dělání činností, které vedou

k fungujícímu chodu lidské společnosti, firmy. Aby se ale tyto činnosti mohly naplnit,

dalo to vznik osobě, která disponuje určitými vlastnostmi a ovládá funkce, jak cílů

dosáhnout. Manaţer je člověk, který realizuje právě tyto činnosti, za které je

odpovědný.

Téma mé bakalářské práce je vedení týmu lidí v nemocničním zařízení. Vybral

jsem si k řešení této situace samostatnou příspěvkovou organizaci, v přímé řídící

působnosti Ministerstva zdravotnictví České republiky, Fakultní nemocnici Plzeň.

V této firmě jsem zaměstnaný a pracuji na pozici právě podřízené manaţerovi na první

linii řízení. V týmu jsem zpozoroval spoustu nedostatků, které vedou k problémům

samotným. Z tohoto důvodu jsem se zaměřil na hledání těchto nedostatků a pokusil se je

v dalších částech nastínit a nalézt vhodná řešení, která se hodí právě k vedení tohoto

tým v útvaru organizace, kde jsem vedl pozorování.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 TEORIE MANAGEMENTU A MANAŢERA

2.1.1 POJEM MANAGEMENT

Pojmu managementu odpovídá český ekvivalent řízení. Management jako

takový je chápán v souvislosti s podnikovým řízením (řízením podniku). Český termín

řízení je tedy podstatně širší. V celém komplexu je pod tímto termínem rozuměno také

řízení sama sebe (self management).

Managementem označujeme jednak funkci, ale také vrcholové pracovníky. Je

to proces systematického provádění takových činností (manaţerských funkcí), které

slouţí k efektivnímu uţití zdrojů podniku při současném stanovení a dosaţení

podnikových cílů (Rolínek, 2003).

Gladkij a kolektiv (2004), ve své knize pouţili definici od Koontze 1961, kdy

management je proces, který se skládá ze vzájemně propojených společenských a

technických funkcí a činností. Dochází k němu v rámci formální struktury organizace za

účelem dosaţení stanovených cílů vyuţíváním lidských a ostatních zdrojů.

2.1.2 DEFINICE MANAŢERA

Slovo manaţer znamená v britské angličtině „člověk, který něco řídí“;

v americké angličtině „člověk, který řídí a rozděluje zdroje a výdaje jako

v domácnosti“; v němčině „vedoucí osobnost velkého podniku, vybavená

dalekosáhlými správnými pravomocemi a rozhodujícími pověřeními, hospodářsko-

správní vedoucí umělců nebo sportovců“; v češtině „ředitel, obchodní vedoucí“ (Gladkij

a kolektiv, 2009).

Manaţer je samostatná profese, kdy pracovníky na základě zvolení, jmenování,

pověření, ustavení, zmocnění aktivně realizuje řídící činnost, pro které je vybaven

odpovídajícími způsobilostmi, pravomocemi a odpovědnostmi (Veber a kolektiv, 2009).
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 Jak uvádí Gladkij a kolektiv (2003), jsou na manaţery obecně kladeny náročné

poţadavky, a to zejména v dovednostech a schopnostech koncepčních, lidských a

technických. Záleţí na úrovni řízení, v jakém poměru mají tyto dovednosti být. U

manaţerů liniových (nejniţších řídící stupeň) převládají dovednosti technické a

odborné. Schopnost jednat s lidmi je poţadována na všech řídících úrovních ve stejné

míře. Řízení zdravotnických sluţeb však vyţaduje řadu dalších osobních vlastností

manaţera, které zpravidla v jiných oborech nejsou. S postupným zvyšováním nároků na

řízení se ve zdravotnictví vytvořily tři základní úrovně manaţerů:

1. Manažeři první linie (lower management) - vykonávají činnosti spjaté

s výkonem kaţdodenních úkolů. Je to základní úroveň vedoucích pracovníků,

jejichţ hlavním úkolem je zabezpečení komunikace mezi vedením instituce a

provozními pracovníky (staniční sestry, vedoucí lékaři, vedoucí úseku),

operativní řízení, denní, týdenní případně dekádní plánování, a především

kaţdodenní jednání a práce s lidmi. Z emocionálních schopností je zdůrazňován

smysl pro spravedlnost při odměnách a sankcích.

2. Střední manažeři (middle management) - řídí určité stupně vyţadující obyčejně

jak taktické vedení, tak střednědobé plánování. Tito pracovníci, koordinující

výkonné operativní činnosti a zabývající se převáţně získáváním a předáváním

informací (primář, vrchní sestry, vedoucí oddělení apod.), musí umět sladit

prvky koncepčního i operativního rázu a orientovat se v mezilidských vztazích.

3. Vrcholoví manažeři (top management) - špičkoví řídící pracovníci, kteří se

pohybují na vrcholu manaţerské pyramidy. Zaměřují se především na vize a

koncepce, strategické plánování, vytváření nebo změnu organizačních struktur

z pozice znalce celého systému. Usměrňují a koordinují hlavní činnosti s velkou

zodpovědností (ředitel nemocnice, náměstek či ředitel pro léčebně-preventivní

péči, náměstkyně nebo ředitelka ošetřovatelské péče či hlavní sestra).

Z emocionálních schopností se u nich očekává nejvíce manaţerského

charismatu.

17

Manaţer ve zdravotnictví, jak ho definuje Gladkij a kolektiv (2003), je však také

ovlivněn tím, ţe pracuje v odvětví, které je sledováno veřejností ostřeji neţ odvětví

ostatní. Manaţer ve zdravotnictví má také převáţně způsobilost k výkonu

zdravotnického povolání, je vázán profesionální etikou i etickými kodexy odborných

společností.

2.1.2.1 PROFIL MANAŢERA

H. Mintzberg upozornil, ţe mýty o manaţerské práci se rozcházejí se skutečností.

Manaţer na počátku poslední čtvrtiny dvacátého století nebyl uváţlivým a

systematickým plánovačem, ale osobou pracující pod značným tlakem. Snímek

pracovního dne manaţera ukázal na převládající krátkodobé a různorodé činnosti,

z nichţ navíc většina není plánována. Má-li být manaţer úspěšný, musí část svého času

věnovat i „společenským“ činnostem, díky nimţ získává mnohé cenné kontakty a

informace. Lze obecné rysy manaţerské práce shrnout do následujících bodů:

1. Klasické funkce, jako rozhodování, plánování, kontrolování, organizování, tvoří

i nadále náplň činnosti manaţera, i kdyţ všude tam, kde je to moţné, by měl

omezovat řídící styl typu příkaz – kontrola, preferovat řízení ovlivňováním,

přesvědčovat podřízené atd.

2. Práce s lidmi, komunikování, motivování, řízení kariéry atd.

3. Manaţer zůstane osobou odpovědnou za úspěšný chod útvaru, týmu nebo i celé

organizace, kterou řídí. Ve své činnosti musí být zaměřen do budoucnosti, musí

být vizionářem, musí umět koncepčně myslet, ovládat techniky strategického

řízení, zároveň být otevřený vůči změnám a všemu novému.

4. Majitelé či nadřízení dále očekávají, ţe jednotky, které manaţeři řídí, budou

pracovat efektivně; to na manaţery klade nárok na trvalé zlepšování, zvyšování

výkonnosti, produktivity, uplatňování nových přístupů, metod a technik v řízení.

5. Více neţ v minulosti si manaţer bude muset umět najít čas na doplňování a

rozvoj svých znalostí (Veber a kolektiv, 2009).
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2.1.2.2 MANAŢERSKÉ FUNKCE

Gladkij a kolektiv (2003) pouţil ve své knize rozdělení H. Koontz a H. Weihrich

(1993), kteří předkládají základní klasifikaci funkcí manaţerů:

 Plánování – zahrnuje výběr úkolů, cílů a činností potřebných pro jejich

dosaţení.

 Organizování – část řízení, která zahrnuje zřízení účelné struktury rolí pro

lidi, kteří jsou v dané organizaci.

 Personalistika – zahrnuje zaplňování a udrţování zaplněných pozic

v organizaci.

 Vedení – ovlivňování lidí tak, aby byli prospěšní organizaci a napomáhali

dosahování skupinových cílů.


[…]


neděláme

Jak často:.................................. Z jakého důvodu ne:.................................

Jaké porady u Vás převládají?

a – informativní b – řešitelské c – rozhodovací d – organizační

Jaké pouţíváte materiály při poradách?

a – prezentace b – dokumentace c – tabule d – pouze slovní

Myslíte si, ţe je pro manaţera důleţité umět jednat s lidmi?

a – ano b – spíše ano c – spíše ne d – ne

Jestli ano, proč:..................................................................................................................

....................................................................................................................

Zúčastnil/a jste se někdy kurzu na komunikační dovednosti?

a – ano b – ne Jaký kurz:......................................................

Příloha E - Dotazník na hodnocené parametry u členů týmu

Tento dotazník slouţí k získání potřebných dat z praxe pro účely bakalářské práce

Zdeňka Mikeše, studenta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Sídlo společnosti:........................................................................................................

Název společnosti:......................................................................................................

Počet zaměstnanců ve společnosti:.............................................................................

Počet podřízených, které řídím:..................................................................................

Vaše funkce ve společnosti:........................................................................................

Pohlaví:.......................................................................................................................

Věk:.............................................................................................................................

Ke kaţdé skupině přiřaďte číslo od 1 do 5. Čísla se mohou opakovat vţdy v kaţdé

skupině pouze jednou a mají sestupnou tendenci. 5 – nejdůleţitější, 1 – nedůleţitý.

Pracovní chování

Ochota přijímat mimořádné úkoly

Dodržování pracovní kázně

Dodržování pracovní doby

Odpovědnost k práci

Spolehlivost

Sociální chování

Loajalita k organizaci

Schopnost týmové spolupráce

Chování k nadřízeným

Jednání s lidmi

Ochota ke spolupráci

Osobní faktory

Vzdělání

Ctižádost

Znalost jazyků

Odolnost vůči stresu

Schopnost řešit konflikty

Příloha F - Dotazník na manaţerské funkce

Tento dotazník slouţí k získání potřebných dat z praxe pro účely bakalářské práce

Zdeňka Mikeše, studenta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Sídlo společnosti:........................................................................................................

Název společnosti:......................................................................................................

Počet zaměstnanců ve společnosti:.............................................................................

Počet podřízených, které řídím:..................................................................................

Vaše funkce ve společnosti:........................................................................................

Pohlaví:.......................................................................................................................

Věk:.............................................................................................................................

Kterou manaţerskou funkci při své práci povaţujete za nejdůleţitější? Ke kaţdé

skupině přiřaďte číslo od 1 do 7. Čísla se mohou opakovat vţdy v kaţdé skupině pouze

jednou a mají sestupnou tendenci. 7 – nejdůleţitější, 1 – nedůleţitý.

Manaţerské funkce

Rozhodování

Plánování

Řízení implementace

Kontrola

Řízení lidí

Komunikace

Informatika v manažerské práci

Příloha G - Dotazník motivace a odměňování

Tento dotazník slouţí k získání potřebných dat z praxe pro účely bakalářské práce

Zdeňka Mikeše, studenta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Sídlo společnosti:........................................................................................................

Název společnosti:......................................................................................................

Počet zaměstnanců ve společnosti:.............................................................................

Počet podřízených, které řídím:..................................................................................

Vaše funkce ve společnosti:........................................................................................

Pohlaví:.......................................................................................................................

Věk:.............................................................................................................................

1. Které motivační prostředky pouţíváte nejvíce? Ke kaţdé skupině přiřaďte číslo od

1 do 7. Čísla se mohou opakovat vţdy v kaţdé skupině pouze jednou a mají sestupnou

tendenci. 7 – nejdůleţitější, 1 – nedůleţitý.

Uznání 4

Povýšení 1

Moţnost osobního růstu 2

Odpovědnost (samostatnost) 3

Plat 6

Jistota práce 7

Odměny 5

2. Jak odměňujete své zaměstnance?

3. Pouţíváte nějaké statistické metody pro motivaci?

Rozhovor A - Rozhovor na téma definice manaţera

Tento připravený rozhovor slouţí k získání potřebných dat z praxe pro účely bakalářské

práce Zdeňka Mikeše, studenta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích.

Sídlo společnosti:........................................................................................................

Název společnosti:......................................................................................................

Počet zaměstnanců ve společnosti:.............................................................................

Počet podřízených, které řídím:..................................................................................

Vaše funkce ve společnosti:........................................................................................

Pohlaví:.......................................................................................................................

Věk:.............................................................................................................................

Jaká podle Vás nejlépe definuje pojem manaţera?

1. Pod pojmem si můžeme představit člověka, který něco řídí a aktivně se zapojuje do

procesu řízení podniku.

2. Manažer by měl umět skloubit veškeré jeho dovednosti a funkce k dosažení správného

chodu týmu a tím dosažení lepších výsledků celé organizace.

Rozhovor B - Rozhovor na téma charakteristiky vedoucího manaţera

podle Belbina

Charakterizujete se spíš jako:

1. Demokratický motivující koordinátor, připraveného vnímat potřeby členů týmu a

využívat jejich potenciálu

2. Autoritativní energetický formovač, silně orientovaného na výsledek a často

prosazujícího své řešení bez ohledu na mínění ostatních členů týmu.

Teorie stylu vedení zaloţená na vyuţívání pravomocí

Vyuţíváte stylu řízení:

1. Autokratický

2. Konzultativní styl

3. Demokratický styl (partnerský)

Obrázek A – Mapa areálů FN Plzeň

Pramen: Autor, http://www.google.cz

Obrázek B – Areál FN Lochotín

Pramen: Autor, http://www.google.cz
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Obrázek C – Areál FN Bory

Pramen: Autor, http://www.google.cz
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