Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Řízení
Student: Zdeněk Mikeš
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Vedení týmu lidí v nemocničním zařízení
Oponent bakalářské práce Ing. Ivo Kvapil
Povolání oponenta: Vedoucí kanceláře Praha

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Autor zvolil vhodné a významné téma ke stávající situaci ve zdravotnictví.

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: Aktuálnost tématu zdravotnictví si žádá nalezení přebytečných nákladů. Autor práce
správně identifikoval, popsal navrhl možná řešení ke snížení nákladů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Autor se v práci zabývá komunikací jako jednou z manažerských funkcí. Jaké formy
komunikace s pracovníky lze použít?
Otázka 2: Jak by autor navrhoval zefektivnění týmových porad na uvedeném pracovním úseku?
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